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W p r o w a d z e n i e
Sylwia Antonowicz, Fundacja Emic

Szanowni Państwo,
oddajemy w Państwa ręce dwa programy nauczania języka polskiego jako obcego/drugiego 
oraz jako języka edukacji szkolnej dla klas IV–VI i VII–VII szkoły podstawowej przeznaczo-
ne do wykorzystania w oddziałach przygotowawczych w rozumieniu art. 4 pkt 13 ustawy 
Prawo oświatowe. Programy opierają się na ramowym kursie języka polskiego dla cudzo-
ziemców (Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 lutego 2011 r. w sprawie 
ramowego programu kursów nauki języka polskiego dla cudzoziemców, Dz.U. Nr 61, poz. 
306) stanowiącym wsparcie dla nauczycieli i nauczycielek w pracy z uczniami i uczennicami
cudzoziemskimi oraz z uczniami i uczennicami będącymi obywatelami polskimi, którzy po-
bierali naukę w szkołach funkcjonujących w systemach oświaty innych państw.
W niniejszej publikacji używamy sformułowań: nauczanie języka polskiego jako obcego oraz
nauczanie języka polskiego jako drugiego, co wymaga pewnego wyjaśnienia. Pierwsze sfor-
mułowanie dotyczy dzieci cudzoziemskich, tj. takich, dla których język polski w początko-
wym etapie nauki jest językiem obcym. Drugie z kolei – odnosi się do dzieci, dla których język
polski nie jest obcy, ale też nie jest językiem stosowanym przez nie na co dzień podczas ich
przebywania za granicą; jest to język odziedziczony, używany i funkcjonujący w prywatnej
sferze życia (w sferze publicznej najczęściej zastępowany jest urzędowym językiem kraju
pobytu). Czynniki wpływające na używanie lub nieużywanie języka polskiego wśród polskich
rodzin mieszkających za granicą są zwykle złożone i dotyczą przede wszystkim: stosunku
pokoleń starszych (rodziców oraz dziadków) do języka; przemian pokoleniowych; pozycji
języka polskiego w kulturze miejsca zamieszkania. Sformułowanie nauczanie języka polskie-
go jako drugiego odnosi się zatem do uczniów i uczennic będących obywatelami i obywatel-
kami polskimi, którzy/które pobierali/pobierały naukę w szkołach funkcjonujących w syste-
mach oświaty innych państw, a także do uczniów i uczennic posiadających korzenie polskie,
ale mieszkających za granicą przez całe swoje życie.
Zaproponowane przez nas programy nauczania języka polskiego jako obcego/drugiego prze-
znaczone są dla uczniów i uczennic będących na poziomach początkujących znajomości języka
polskiego, to jest A1 i A2 (wg skali Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego). Ob-
szary tematyczne, jakie wskazane zostały w programie, można przedłożyć uczniom i uczenni-
com zarówno z europejskiego, jak i pozaeuropejskiego kręgu kulturowego.
Specyfika nauczania uczniów i  uczennic w  oddziałach przygotowawczych, która dotyczy
m.in. zróżnicowanej wiekowo grupy dzieci oraz różnorodności wynikającej z kraju pocho-
dzenia, spowodowała, że zaproponowany przez nas program w swojej konstrukcji zakłada
możliwość modyfikowania go i dostosowywania do potrzeb grupy. Zakłada on łącznie 100
godzin, w tym: 50 godzin dla klas IV–VI i 50 godzin dla klas VII–VIII.
Programy nauczania języka polskiego jako obcego/drugiego i języka edukacji szkolnej dla
klas IV–VI i VII–VIII szkoły podstawowej mogą stanowić inspirację dla nauczycieli i nauczy-
cielek oraz edukatorów i edukatorek, którzy/które w swojej codziennej pracy podejmują się
nauczania i wzajemnego uczenia się języka polskiego.
Jeśli chcesz podzielić się z nami informacją zwrotną na temat programów zapraszamy, do
kontaktu: emic@emic.com.pl.
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Program nauczania języka polskiego jako obcego/drugiego i  języ-
ka edukacji szkolnej dla klas IV-VI w oparciu o ramowy kurs języ-
ka polskiego dla cudzoziemców, stanowiący wsparcie nauczycieli 
i nauczycielek w pracy z uczniami i uczennicami cudzoziemskimi 
oraz uczniami i uczennicami będącymi obywatelami polskimi, którzy 
pobierali naukę w szkołach funkcjonujących w systemach oświaty 
innych państw

AUTORKI PROGRAMU: 

Anna Stramowska
Aleksandra Szwagrzyk-Dalasińska

DLA KOGO PRZEZNACZONY JEST PROGRAM: 

adresatami programu są uczniowie i uczennice klas IV-VI, będący na poziomach początkujących zna-
jomości języka polskiego – A1 i A2 wg skali Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego. 
Program można wykorzystywać na lekcjach z uczniami i uczennicami z europejskiego kręgu kulturo-
wego oraz pozaeuropejskiego kręgu kulturowego. 

ZAKRES TEMATYCZNY:

program obejmuje podstawowe zagadnienia – pojawia się tutaj propozycja pierwszych lekcji języka 
polskiego (w module „Moje pierwsze kroki w polskiej szkole”), ponadto w kolejnych modułach omó-
wione zostają podstawy gramatyki języka polskiego – zagadnienia z poziomów A1 i A2 wg Europej-
skiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego. W programie omówione są kategorie: ciało człowieka 
i jego wygląd, jedzenie, zakupy, mała ojczyzna. W każdej kategorii pojawiają się zagadnienia leksykal-
ne, gramatyczne oraz komunikacyjne.

W JAKI SPOSÓB KORZYSTAĆ Z ZAPROPONOWANEGO PROGRAMU:

zaproponowana liczba godzin – 10 – jest sugestią, możliwe jest dłuższe omawianie wybranych zagad-
nień gramatycznych, w zależności od potrzeb oraz możliwości językowych danych zespołów klaso-
wych. Program posiada spis zalecanych materiałów dydaktycznych, w tym propozycje gier – tak po-
trzebnych na początkowych etapach nauki polszczyzny. Nie wskazujemy tutaj podręcznika wiodącego 
(w tej roli spełniają się bardzo dobrze pomoce z serii Polski krok po kroku oraz Hurra!!! Po polsku). 
Programy przemyślane są tak, by rozwijać kreatywność – zarówno nauczycieli i nauczycielek prowa-
dzących lekcje oraz lektoraty, jak i uczniów oraz uczennic w nich uczestniczących. Przed realizacją 
zagadnień z programu należy przygotować test plasujący, który sprawdzi znajomość języka polskiego. 
Elementem diagnozy powinna być także rozmowa – można wykorzystać np. opis obrazka czy tworzenie 
krótkich scenek, poprosić także o opowiedzenie o sobie. Rekomenduje się tworzenie dodatkowych 
objaśnień poleceń i instrukcji (napisanych prostym językiem, szczegółowo rozpisanych), zwłaszcza 
podczas pracy w grupach. Nie należy zapominać, że materiały są także inspiracją do działań w śro-
dowisku szkolnym oraz pozaszkolnym – np. do organizowania akademii, dni tematycznych, wydarzeń 
dla lokalnej społeczności.
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Program nauczania 
języka polskiego 

jako obcego/drugiego 
i języka edukacji szkolnej

dla klas VII-VIII



AUTOR I  AUTORKA PROGRAMU: 

Dawid Nieczypor
Aleksandra Stolarczyk

DLA KOGO PRZEZNACZONY JEST PROGRAM: 

program obejmuje treści oraz oczekiwane osiągnięcia z zakresu kompetencji komunikacyjnej na pozio-
mie A klas VII-VIII (7-8) szkoły podstawowej. Materiał podzielono na pięć modułów tematycznych – ich 
realizacja umożliwi udoskonalenie umiejętności poznawczych (w tym kulturowych), lingwistycznych, 
społecznych i aksjologicznych w obszarze wybranych ról komunikacyjnych. 

ZAKRES TEMATYCZNY:

zakres tematyczny obejmuje zagadnienia związane z następującymi kategoriami: zdrowie, tematy ogól-
nego zainteresowania, w tym: środki masowego przekazu oraz poziom życia (kulturalnego), człowiek 
– tu: formy spędzanie wolnego czasu, podróż.

W JAKI SPOSÓB KORZYSTAĆ Z ZAPROPONOWANEGO PROGRAMU:

proponowana liczba godzin do realizacji wybranego modułu (10 godzin) może ulec zmianie i zależy 
od możliwości oraz potrzeb danego zespołu klasowego. W programie uwzględniono wykaz materia-
łów dydaktycznych wspomagających nauczyciela lub nauczycielkę przedmiotu w organizacji zajęć. 
Należy zaznaczyć, że pomoce z serii Polski krok po kroku oraz Hurra!!! Po polsku (podręcznik i zeszyt 
ćwiczeń) można potraktować jako wiodące (kursowe) w nauczaniu języka polskiego jako obcego. Pa-
miętając o tym, że program został zaadresowany do obcokrajowców uczących się w szkole polskiej, 
trzeba podkreślić, że nauczanie języka polskiego jako obcego na poziomie klasy VII-VIII (7-8) szkoły 
podstawowej w pewnym zakresie odwołuje się do założeń podstawy programowej dla tego etapu edu-
kacyjnego. Poprzez tematykę zajęć wprowadza się uczniów i uczennice w świat wartości, wzmacnia 
nawiązywanie i budowanie relacji, a także wskazuje właściwe wzorce postępowania. To również szan-
sa na to, aby budować poczucie własnej wartości młodzieży. Z pewnością działania podjęte podczas 
realizacji założeń programu przyczynią się do rozwijania kreatywności i pomysłowości w tworzeniu 
wypowiedzi, komunikowaniu się, a nawet organizowaniu wydarzeń w szkole lub środowisku lokalnym 
– tym samym będą motywatorem do pobudzania ciekawości poznawczej. Ważne jest także to, aby
w trakcie realizowania działań programowych kształtować wśród uczniów i uczennic postawę otwar-
tości wobec otaczającego świata1.

1 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie podstawy programowej wychowania przed-
szkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawno-
ścią intelektualna w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia 
ogólnego dla szkoły przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej, dostęp: 21 października 2021 
r., załącznik nr 2 – [zapis] Kształcenie ogólne w szkole podstawowej ma na celu, punkty: 1, 3, 4, 7, 11, s. 11.

Program nauczania języka polskiego jako obcego/drugiego i języka 
edukacji szkolnej dla klas VII-VIII w oparciu o ramowy kurs języ-
ka polskiego dla cudzoziemców, stanowiący wsparcie nauczycieli 
i nauczycielek w pracy z uczniami i uczennicami cudzoziemskimi 
oraz uczniami i uczennicami będącymi obywatelami polskimi, którzy 
pobierali naukę w szkołach funkcjonujących w systemach oświaty 
innych państw
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